
1

.DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO EX ART. 50 COMMA 1 
LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM. RELATIVA A SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA 
FULL RISK SUL SISTEMA DI PREPARAZIONE DI CHEMIOTERAPICI APOTECACHEMO IN 
DOTAZIONE ALLA AST DI MACERATA. DETERMINA A CONTRARRE.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO delle circostanze e delle motivazioni in fatto e in diritto così come 
riportate tutte nel documento istruttorio;

2. DI AUTORIZZARE per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio, che si 
intendono integralmente richiamate e condivise, l’indizione della procedura negoziata senza 
bando ex art. 50, comma 1, lett. e) de D.Lgs.36/2023 mediante Trattativa Diretta MEPA 
Consip, finalizzata alla stipula di un contratto per SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA FULL 
RISK SUL SISTEMA DI PREPARAZIONE DI CHEMIOTERAPICI APOTECACHEMO IN DOTAZIONE 
ALLA AST DI MACERATA per anni 5 identificata mediante CUI S02095680431202400004; 

3. DI DARE ATTO CHE la procedura sarà condotta completamente in modalità telematica 
mediante T.D. su Me.P.a di Consip secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, in base al miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023; 

4. Di Approvare la seguente documentazione lex specialis di gara che, allegata alla presente 
determina, ne costitutisce parte essenziale:
- Disciplinare di gara e suoi allegati
- Capitolato Tecnico – Allegato B e suoi allegati (1,2,3 e 4)
- DGUE (formato digitale)
- Formulario offerta economica
- Duvri preliminare

5. DI APPROVARE il seguente quadro economico preventivo dell’affidamento

QUADRO ECONOMICO

A1
Importo base d'asta anni 5 (iva 
esclusa) € 200.000,00 A

TOTALE IMPORTO BASE D’ASTA € 200.000,00



2

A2
oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€      266,00

Totale A € 200.266,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 
45 D.Lgs. 36/2023 *

€    2.800,00

B2 IVA (22%) €  44.000,00

B3 Contributo ANAC €      250,00

B 

B3

Imprevisti adeguamenti prezzi 
massimo 5% su base d'asta ai sensi 
degli artt. 60 c. 5  e 5 allegato I.7  
del D.Lgs. 36/2023

€  10.000,00

Totale B  €  57.050,00
TOTALE importo base d’asta (A1 + B2) € 244.000,00 
Valore stimato dell’Appalto con Iva e oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 244.266,00

6. DI DARE ATTO CHE dal presente provvedimento non derivano oneri economici e che il valore 
stimato della procedura sarà imputato al bilancio AST di Macerata sarà imputata al conto 
economico 05.10.02.01.01 “Manutenzioni e riparazioni di attrezzature sanitarie” con 
l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitivo e che il presente provvedimento 
costituisce pertanto programmazione di spesa, stimandone l’imputazione agli esercizi 2025 - 
2030; 

7. DI DARE ATTO CHE in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata 
dovrà corrispondere ad ANAC, in esecuzione della delibera ANAC 598 del 30/12/2024 il contributo 
di gara come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa
0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 PROV n.10 sub 1

8. DI AUTORIZZARE la dott.ssa Barbara Bucossi ad operare sul MEPA in qualità di Punto 
Ordinante;

9. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 
del Decreto legislativo 36/2023, che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di 
gara è la Dott.ssa Meri Lattanzi dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso 
dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, con riserva di nominare il 
Direttore di esecuzione del contratto (DEC) con successivo atto



3

10.DI NOMINARE quale Responsabile della Fase di Affidamento la Dott.ssa Susanna Righi 
dell’U.O.C. Acquisti e Logistica; 

11.DI PREVEDERE, in sede di bilancio, l’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 45 del d.lgs. 
n. 36/2023, ricompreso nel quadro economico dell’acquisto oggetto della presente determina, 
con imputazione al conto economico 05.26.05.01.02;

12.DI PRENDERE ATTO CHE per i dipendenti impiegati nel procedimento non si ravvisano 
situazioni di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 
6-bis della legge 241/1990, artt.6 e 7 del dpr 62/2013 e artt.53 e 35-bis del dlgs 165/2001;

13.DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 
39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

14. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio  Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA 
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio 
Sanitario Regionale”;

- DGRM 12050/2017 recanate “Programma regionale per il rinnovamento, potenziamento e 
l’innovazione del parco delle tecnologie  biomediche degli Enti del SSR” 

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 

19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle 
Aziende sanitarie territoriali”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 
(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 
Territoriale di Macerata”; 

- D.G.R.M. 1718/2022 “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 agosto 
2022, n19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale)

- DLGS. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici
- Determina n. 1364/2023/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – 

Primo provvedimento”;

MOTIVAZIONE – presupposti di diritto e di fatto

Il Servizio Ingegneria Clinica ha manifestato l’esigenza di attivare un contratto di assistenza tecnica 
full risk sul sistema di preparazione di chemioterapici APOTECAChemo S/N 11010004 di produzione 
AEA S.r.l. Gruppo Loccioni, in dotazione alla AST di Macerata rilevando la necessità che il nuovo 
contratto avesse una durata pluriennale pari a 5 (cinque) anni, indicandone specificatamente le 
caratteristiche. 

IL valore presunto dell’affidamento per 5 anni, determinato sulla base della spesa prevista e delle 
esigenze declinate dall’U.O. richiedente è pari ad € 200.000,00 + IVA.

In considerazione di quanto sopra rappresentato, si ritiene opportuno procedere all’indizione di una 
procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e) de D.Lgs.36/2023 mediante RdO 
MEPA Consip previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati in base ad 
indagine di mercato, da invitare alla successiva procedura negoziata di cui al richiamato art. 50 c. 1 
lett.e) del codice dei contratti pubblici; nella massima trasparenza economicità ed efficacia per 
Questa Azienda Sanitaria si è ritenuto opportuno procedere ad una preventiva indagine esplorativa 
pubblica, atta a ricevere le manifestazioni di interesse così da favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di operatori interessati al servizio in oggetto;

In data 21/05/2025 è pertanto stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse sulla 
Piattaforma di eprocurement, sul sito istituzionale dell’Ente e su BDNCP al fine di individuare gli 
OO.EE. da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) D.LGS. N. 36/2023 E 
SS.MM. 
Entro la scadenza stabilita non sono pervenute manifestazioni di interesse e pertanto si dà atto che 
si potrà procedere a trattativa diretta con la Ditta Gruppo Loccioni mediante procedura di gara da 
svolgersi in modalità telematica su MePa.



5

Si dà atto inoltre che per l’affidamento di cui trattasi: 
- ai sensi dell’art. 26 c.3 della L.488/99 e ss.mm.ii non risultano ad oggi stipulate Convenzioni/A.Q. 
Consip ovvero non si evincono gare in corso dalla stessa bandite per l’affidamento di servizi 
comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;
- alla data della presente non risultano attive procedure di gara per li servizi in argomento adottati 
dal Soggetto Avvalso Area Dip.le Acquisti e Logistica AST AN-SUAM Marche.

Il procedimento di che trattasi è identificato mediante CUI S02095680431202400004, nell’allegato
della determina 172/AST/2024, rubricata “Approvazione del Programma triennale 2024/2026 degli
acquisti di forniture e servizi della Regione Marche ai sensi dell’articolo 37 comma 6 del decreto
legislativo n. 36/2023”.

Gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione in sintesi sono i seguenti: 

Oggetto dell’appalto e luogo di esecuzione del contratto
L’oggetto del servizio è rappresentata dall’assistenza tecnica FULL RISK sul sistema di preparazione 
chemioterapici APOTECAchemo S/N 11010004 di produzione AEA S.r.l., Gruppo Loccioni, installato 
presso il PO di Macerata, composto da:
· ApotecaChemo, sistema costituito da componenti robotiche, bilancia di precisione e cappa a flusso 
laminare in ambiente microbiologicamente controllato;
· Workstation di gestione e controllo, comprensiva di hardware e relativo software 
ApotecaManager.

Durata dell’appalto e opzioni
La durata dell’appalto è stabilita in anni 5 (cinque).

Stima dell’appalto
Valore stimato dell’appalto a base d’asta € 200.000,00 IVA esclusa (€ 244.000,00 IVA compresa) 
secondo il seguente quadro economico preventivo:

QUADRO ECONOMICO

A1 Importo base d'asta anni 5 (iva esclusa) 
€ 200.000,00 

TOTALE IMPORTO BASE D’ASTA € 200.000,00A

A2
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€      266,00

Totale A € 200.266,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 
D.Lgs. 36/2023 *

€    2.800,00

B2 IVA (22%) €  44.000,00B 

B3 Contributo ANAC €      250,00



6

B3
Imprevisti adeguamenti prezzi massimo 
5% su base d'asta ai sensi degli artt. 60 
c. 5  e 5 allegato I.7  del D.Lgs. 36/2023

€  10.000,00

Totale B  €  57.050,00

TOTALE importo base d’asta (A1 + B2) € 244.000,00
Valore stimato dell’Appalto con Iva e oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
(A+B2)

€ 244.266,00

* Ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 e All. I.10, si propone l’accantonamento della somma massima di € 2.800,00, se 
dovuta, con imputazione al conto economico 05.26.05.01.02 – Acc. Incentivi funzioni tecniche, aut. 46, del Budget 2025 del 
Bilancio AST Macerata, con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha 
collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nel Regolamento 
aziendale da adottare.

Tipologia contrattuale 
Contratto per la fornitura di servizi

Procedura di aggiudicazione
Procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 
36/2023
Criterio di aggiudicazione
L’affidamento della procedura avverrà sulla base dell’offerta economicamete più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo aisensi dell’art. 108c.2 D.L.gs. 36/2023.

Requisiti dei candidati
Gli Operatori economici partecipanti dovranno autocertificare il possesso dei requisiti generali e 
speciali espressamente richiesti dai documenti di gara.

Si propone l’approvazione della seguente documentazione lex specialis di gara che, seppur non 
allegata alla presente determina, ne costituisce parte essenziale:
     - Disciplinare di gara 

- Capitolato Tecnico – Allegato B e suoi allegati (1,2,3 e 4)
- DGUE (formato digitale)
- Formulario offerta economica
- Duvri preliminare

In relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, 
in esecuzione della delibera ANAC 598 del 30/12/2024, il contributo di gara di € 250,00 che viene 
imputato per l’anno 2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 ALTRO n.10 sub 1

Si dà atto che dalla presente determina non derivano oneri oltre quelli inerenti il pagamento della 
tassa gara all’ANAC per l’importo di € 250,00 e che quelli derivanti dall’espletamento della 
procedura saranno assunti con la determina di aggiudicazione. La spesa complessiva presunta 



7

massima di € 200.000,00  iva esclusa (€ 244.000,00 iva compresa), sarà imputata al conto 
economico 05.10.02.01.01 “Manutenzioni e riparazioni di attrezzature sanitarie” con l’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione definitivo, il presente provvedimento costituisce pertanto 
programmazione di spesa, stimandone l’imputazione agli esercizi 2025-2030; 
 
Con il presente provvedimento si dispone la nomina a RUP della dott.ssa Meri Lattanzi nonché di un 
collaboratore principale nella persona della Dott.ssa Susanna Righi rinviando la nomina del 
direttore dell’esecuzione contrattuale e dei relativi assistenti con il successivo provvedimento di 
aggiudicazione; 
Si dà atto dell’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. in capo ai soggetti nominati.

Per quanto sopra esposto si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica AST MC 
l’adosione del seguente atto:

1. DI DARE E PRENDERE ATTO delle circostanze e delle motivazioni in fatto e in diritto così 
come riportate tutte nel documento istruttorio;

2. DI AUTORIZZARE per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio, che 
si intendono integralmente richiamate e condivise, la contrattazione di una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett.e) del DLGS 36/2023, finalizzata alla stipula di SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA FULL 
RISK SUL SISTEMA DI PREPARAZIONE DI CHEMIOTERAPICI APOTECACHEMO S/N 
11010004 di produzione AEA S.r.l. Gruppo Loccioni, IN DOTAZIONE ALLA AST DI 
MACERATA per anni 5 identificata mediante CUI S02095680431202400004, che verrà 
espletata mediante piattaforma digitale MePa con la Ditta Gruppo Loccioni;

3. DI DARE ATTO CHE la procedura sarà condotta completamente in modalità telematica 
mediante RDO su Me.P.a di Consip secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, in base al miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023; 

4. Di Approvare la seguente documentazione lex specialis di gara che, allegata alla presente 
determina, ne costitutisce parte essenziale:
- Disciplinare di gara e documenti allegati
- Capitolato Tecnico – Allegato B e suoi allegati (1,2,3 e 4)
- DGUE (formato digitale)
- Formulario offerta economica
- Duvri preliminare

5. DI APPROVARE il seguente quadro economico preventivo dell’affidamento 
QUADRO ECONOMICO

A1 Importo base d'asta anni 5 (iva esclusa) 
€ 200.000,00 

TOTALE IMPORTO BASE D’ASTA € 200.000,00A

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a €      266,00



8

ribasso

Totale A valore della prestazione € 200.266,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 
D.Lgs. 36/2023 *

€    2.800,00

B2 IVA (22%) €  44.000,00

B3 Contributo ANAC €      250,00

B 

B3
Imprevisti adeguamenti prezzi massimo 
5% su base d'asta ai sensi degli artt. 60 
c. 5  e 5 allegato I.7  del D.Lgs. 36/2023

€  10.000,00

Totale B  €  57.050,00

TOTALE IMPORTO A BASE D’ASTA (A1+B2) € 244.000,00
Valore stimato dell’appalto con IVA e oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
(A+B2)

€ 244.266,00

6. DI DARE ATTO CHE dal presente provvedimento non derivano oneri economici e che il 
valore stimato della procedura sarà imputato al bilancio AST di Macerata al conto economico 
05.10.02.01.01 “Manutenzioni e riparazioni di attrezzature sanitarie” con l’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione definitivo e che il presente provvedimento costituisce 
pertanto programmazione di spesa, stimandone l’imputazione agli esercizi 2025 - 2030; 

7. DI DARE ATTO CHE in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata 
dovrà corrispondere ad ANAC, in esecuzione della delibera ANAC 598 del 30/12/2024 il 
contributo di gara come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa
0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 ALTRO n.10 sub 1

8. DI AUTORIZZARE la dott.ssa Barbara Bucossi ad operare sul MEPA in qualità di Punto 
Ordinante;

9. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 
15 del Decreto legislativo 36/2023, che il Responsabile unico del Progetto per la procedura 
di gara è la Dott.ssa Meri Lattanzi dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in 
possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, con riserva di 
nominare il Direttore di esecuzione del contratto (DEC) con successivo atto

10.DI NOMINARE quale Responsabile della Fase di Affidamento la Dott.ssa Susanna Righi 
dell’U.O.C. Acquisti e Logistica; 



9

11.DI PREVEDERE, in sede di bilancio, l’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 45 del 
d.lgs. n. 36/2023, ricompreso nel quadro economico dell’acquisto oggetto della presente 
determina, con imputazione al medesimo conto economico 05.09.01.01.19;

12.DI PRENDERE ATTO CHE per i dipendenti impiegati nel procedimento non si ravvisano 
situazioni di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge 241/1990, artt.6 e 7 del dpr 62/2013 e artt.53 e 35-bis del dlgs 
165/2001;

13. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace 
dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

14. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio  Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:[X] INTEGRALE 

Il Responsabile della fase di affidamento 

Dott.ssa Susanna Righi 

         Il RUP

         Dott.ssa Meri Lattanzi 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile

2. Disciplinare di gara e documenti allegati

3. -Capitolato Tecnico – Allegato B e suoi allegati (1,2,3 e 4)

4. -DGUE (formato digitale)

5. -Formulario offerta economica

6. -Duvri preliminare


	NumeroDataRep: n. 61 del 20 giugno 2025
		2025-06-09T14:31:02+0200
	SUSANNA RIGHI


		2025-06-10T08:54:07+0200
	MERI LATTANZI


		contact.03
	2025-06-11T15:32:10+0200
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




